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Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre  3 
ft. - Évnegyedre  1 ft. 50 kr.
Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton. E lap 
szellemi részére s 

a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők.

Hirdetések díjja:
Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 
leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond 
sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz 

a kiadó. Nagyobb vagy többszöri 
hirdetések jutányosan esz- közöltetnek

. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések 

a kiadóhoz intézendők.
NÓGRÁDI LAPOK *

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.
Előfizetési felhívás l

A NÓGRÁDI LAPOK '

j u l i u • — 4 e c z e ni b e r i fölyainára. 1
E I ő f i i e I é s i árak:

a július—szeptemberi negyedre I ft ,*>o x. 
a jolius—dcczemlieri félévre 3 ft — x. 1

Ax előfizetési pénzek a szerkesztőhöz, 1 
vagy Kék László nyomdát ulajdouoshoz, leg- 
czélsaerflbbeu postai utalványnyal, a nyo f: 
matatxló |>éklÁuyok iránti tájékozás s pun j, 
toa szétküldés tekintetéből mielőbb külden-j- 
dók. Az első félévről is szolgálhatunk teljes j 
•zámn példányokkal. —

B.-(iyarniat július

í-rnt-i Nincs nemzet Európában,! 
mely speciális viszonyainál fogva 
inkább volna utalva azon erő minél’ 
nagyobb mérvbeni igénybe vételére.! 
mely a jól kifejlett társadalmi vi i 
iszonyokban rejlik s alig van nem
zet, melynek társadalmi [élete ten- 
góbb, tehetetlenebb lenne, mint a 
mienk.

Es e jelenség unnál szoinoritóbb, 
minél számosabbak azon kérdéseink, 
melyek egyedül társadalmi utón 
nyerhetnek üdvös s reánk nézve ál
dásos megoldást.

Egyebütt a társadalom hatalom, 
nálunk alig egyéb jelentőség nél
küli fogalomnál, másütt tényező, itt 
nem ritkán akadály.

A köze'ebb lefolyt évtizedek ese
ményei gyakran tanúskodtak ugyan 
u magyar társadalmi életben rejlő 
óriási erőről s nyilvánulásait száza
dokra szóló s a nemzet lelkeaültsé- 
géről tanúskodó emlékek hirdetik, 
de ezen, időkOzönkint észlelhető s a 
nemzeti visszahatás eredményeként 
tekinthető jelenségek nem feledtet
hetik azon apathiát, mely egyes esc-. 
tek kivételével .társadalmi életünket 
a múltban és jelenben egyiránt jel
lemzi.

S noha e kedvezőtlen társadalmi 
viszonyok országszerte uralkodók, 
mégis alig van megye, széles .Ma
gyarországon, mely területi nagysá
gához, népességéhez s geográfiái 
fekvéséhez képest a társadalmi élet 
tehetetlenségéről meggyőzőbb bizo
nyítékokat nyújthatna, mint Nógrád.

Súlyos a vád s annál tűrhetctle- 
nebbül nehezedik reánk, minél in
kább birtokában vagyunk azon té
nyezőknek, melyek ügyes alkalma
zása mellett csodaszert! eredménye
ket lehetnénk képesek felmutatni.

S ha e vád alapossága iránt két
sége lenne valakinek, nézzen körül, 
vájjon talál-e egyetlen nagyobb sza
bású intézményt, mely a társadalmi 
élet létéről tanúskodnék? mely meg- 

/. döntené e vádat, s elégtételt szolgál

tatna megsértett Önérzetünknek; vagy n 
legalább reményt nyújtana, hogy a a 
közel jövőben mindez másként leszen. g

Vedig mennyi a parlagon heverő r. 
lér. mennyi az alkalom, mennyi az e 
égető szükség'. n

En e *ok közül ez úttal vsak egy
re kívánok szorítkozni, s rámutatni t< 
nemzetiségi viszonyainkra s kímélet- |; 
lenül elítélni a közönyt, melyet nem- n 
zeliaégünk Ugye iránt tanúsítunk, mi- o 
ilőn életérdekeink. állami létünk, az 
ánfentartás legtermészetesebb ösztöne, 
kultúrái hivatásunk, s azon kegyelet 
melylyel történelmi múltúnk iránt 
viseltetünk, egyaránt lankadatlan te- ” 
vékenységre serkentenek s midőn meg- * 
döbbenve tapasztaljuk, mint veszett 
ki apáink indolentiája következtében 
nem egy községünkből a magyar ii 
szó, s mint beszél idegen nyelven 
gyakran a legmagyarabb nevet vise- * 
b> megyebelink.

Es e szent ügy iránti közöny két
szeres bűn, ha tudjuk, kogy e téren t 
a legcsekélyebb törekvést is óriási r 
siker koronázná s hogy csak akar- * 
ni kell s megyénk vegyes ajkú köz- J 
ségeiben a jövő nemzedék már tisz- 
tán magyar leszen, mert idegen ajkú 
atyánkfiái nemcsak nem idegenked- | 
nek a magyar szótól, sőt főtörekvé- ’ 
sük azt magukévá tenni, de nélkü- * 
lozik az alkalmat', nélkülözik ami * 
segélyünket.

S mit tesz a társadalom ez irány
ban. — semmit. Elnézi, mint beszél j 
a lelkész a [szószékről hétről hétre í 
tót vagy német nyelven azokhoz, 1 
kiknek egy harmada vagy negyede 
alig érti őt, a többi pedig alig job- 1 
bán. mintha magyarúl tartaná a szó- J 
noklatot. elnézi s nem érvényesíti ] 
hatalmát a lelkész kényelme, meg- i 
szokása vagy épen rósz akarata clle- ' 
nőben. —

Nem segélyzi a tanítót, ki önbuz
galmából tanitja a magyar szóra az 

i idegen ajkú csemetéket s nem jutal
mazza azokat, kik örömmel hajlanak 
a tanító intelmére, hogy magukévá 
tegyék a haza nyelvét.

Nem állít fel népkerteket, hol 
kevés fáradtsággal kevés, költséggel 
egész nemzedékeket lehetne a magyar 
nyelv áldásaiban részeltetni.

A negyvenes évek lelkescbbjei 
megteremték a „nemzeti intézetet* s 
ha elsodorta is azt a zivatar, nem 
volt képes megsemmiteni, mert lel
kes honfiak őrködtek alapja felett s 
ma már mi sem áll útjában hogy uj 
életet adjunk annak s folytassuk a 
munkát, mely ma is szükséges, mint 
akkor, ma is oly áldásos leend, mint; 
negyven év előtt.

Ez intézet ugyan tökéje nagy ré
szét középtanodára ujánlá, de a meg

maradt csekélyebb rész is elég leendi< 
rra, hogy alapul szolgáljon s nagy-!* 
yá növessze azt nemzetiségünk iránti i1 
agaszkodásunk, csak ne hagyjuk , 
(hangzani a negyven év előtt ki-l| 
londott szót. i

A „nemzeti intézet- nagyérdemű i 
xgjaitól függ, hogy tetté váljék az 1 
jc, s társadalmi utón törekedjünk 
tegyéiik határai közt a nagy czél"' 
lég valósítására. — |

Az Ipoly folyó szabályozásáról. '
Sem akarok én c tárgyhoz mint úgy 

evezett „szakértő* hozzá szólaldmert 
eut mérnök sem hydnvnla nem lévén, a I 
echnikai kivitel mikéutjélie, természetesen. I 
em avatkozhatott:. <

De nem is ez, nézetem szerint, 'amihez 
It első sorban hozzá kell szólni.

Első az, hogy: felismerjük a baj léte 
élét; vagyis hogy: érezzük, tudjak' és ta 
izsztaliuk legyen, miszerint a dolog álla
tta úgy, ahogy van. nem jól van.

Második, hogy: éretten gondolkozván a 
árgyról, s számba vévén erőnket, és a 
tndelkezéstlnk alá vonható segélyeszközö- 
cet, fontoljuk meg: vájjon orvosolható-e a; 
táj? s ha igen, mily módon? ... és vaj-' 
on képesek vagyunk é (erőnk számbavétele 
itán) unnak megfelelni? . . .

Ezeken, mint inellőzhetleu előzménye-, 
ten átesve, következik aztán a 3 ik, a mű ' 
izaki kivitel kérdése, mely már a térhul
lának-, a két első mozzanat megfigyelése, 
fa eldöntése azonban az érdekelt birtoko 
toknak és a közönségnek illetékességéhez 
artozik.

Az elsőt illetőleg: csak egy nézet 
ütött általános érvényre, L i. hogy az Ipoly , 
olyó, rendetlen kiöntései által, sokszor 
tártékony hatású.— ■**;

A másodikra nézve: a kőzvéle- 
nény oda nyilvánul, hogy c károk az Ipoly 
nedrének az érdcklett felek költségén és 
tz állam által közvetítendő kölcsön segé
lyével cszközlendö szabályozása által volná
nak elbárithatök, vagy legalább ia: mér
sékelhetők

Vannak pedig számosabban, akik a kiönté- 
tések okát csaknem kizárólag a malmokban 
keresik; azért is e nézet hívei eme jelszót 
Írták zászlójukra: Le a malmokkal! elkeli 
pusztítani mind; még pedig rögtön*. (Per
sze: a \,.nihil de nobia sine nobia- alkot
mányos7 elv alapján, csak úgy egyszerű ha
talomszóval; az illetőket, hogy: tetszik-e ez 
nekik? még csak meg sem tudakozná'.)

Én nem tehetek róla, de mikor ilye 
két hallok, mindig valami olyan petróleum 
szagot érzek.—

Egyébiránt azokkal, akik a baj okát 
és forrását csupán a malmokban keresik, s 
a gyógymódot is a jelzett értelemben, rö- 
vidlcgesen határozták meg: könnyen vé
gezhetünk: -ira furor brevis est*1. — lla 
tehát ez urak magokhoz jöttek, higgadtan 
előadjuk nekik, mikép: elösmerjük, hogy n 
zúgok és gátak bizony* kivált ha rendetle
nül kezelték, megütközés! pontokat képez 
nek a vizár rlleneben, a ezt kiöntésekre 
kényszerítik, ami esetiig és hellyel közzel 
talán ép akkor nem kívánatos lébe márt
hatja a réteket: de viszont megkell jegyez 
ntink, hogy az ilyen kiömlések csak tnl- 
nedves évben s csak a nyári záporok állal

'kozott viztorbalások alkalmával szoktak 
.árosak lenni; tűig száraz években, ami- 
löket már csaknem egy évtizeden kérésztől 
uegértünk, a uuvlomgátak és zúgok mint 
eljesen iieulrnlis tényezők. »zcrcp«tuek; a 
ia valami vádat kellene emelni ellenük, ez 
auk az lehetne, hogy: miért u<ui bvcMta- 
■ak hál ki már egy kicsiül abból az ál
lásból a szomjas növényzetre ? . .

Továbbá: az özzi esőzések és tavaszi 
molvadás által cgyliegyúlő, és a folyam 
’ölgyébeu clömló víztömeg, nemcsak hogy 
lem káros a takarmány alapját képező uó-« 
vnyzetre, hanem annyira szükséges, hogy 
ia eZ elmarad, elmarad a rétek termése is.

Végül: ne appclláljuuk az idei rendki 
. üli időjárás folytán előállott tapasztalatok- 
•a; mert akkor először is a közelebbi téli 
'agy kimaradtának, aztán uz ezzel egybe 
"Uggő tengernyi kipirolgás, gázfcjlödéack, az 
■zek által előidézett höfokkülömbözelek és 
égáramlatok okait kellene vizsgálnunk; 
uui pedig igen messze, egész az atlanti 
tengernek az Antillák szigetein keresztül a 
inexieói öbölbe befutó, s itt a világhírű 
Oulf—Strcam nevet nyerő árvonaláig ve
zetne anélkül, hogy hatalmunklián állana 
ez által ami időjárásunkon csak legkeve
sebbet is változtatni.— Ezen tudományos 
légtani búvártatok helyett egyszerűen azon 
kérdést intézem a tisztelt urakhoz: vájjon 
ba már tényleg szabályozva lett volna 
még tavai az Ipoly és nem leendett egyet
len malom is a folyó völgyében, képes lett 
volna c a középlcgesen 8—V ölnyi széles 
meder, n hónapokon át tartott esőszakadá- 
sok és ismételten beállott hegyi hóolvadás 
által minduntalan megújult roppant viztö- 
megvket oly szépen magába venni, hogy 
ami szénatermésünk ez által megmentve 
lón vala ? bizonny al nem; és még ükkor 
sem ha az Ipoly nem 8—9., de 20—30 öl 
szélességű mederrel birl volna.— Sőt töb
bet mondok: szerencse, hogy már tavai 
nem szabályozzuk; mert a szabályozott 
meder, teljesen ellK/rittatván az ár álal;és 
iszappal töltetvén be, hihetőleg egészen uj, 
vagy részlegesen újabb szabályozást fogott 
volna szükségessé tenni. —

Aki tehát u mostani áradá.sok által 
sodrából kihozva, türelmetlenségében ck 
ként kiált fel hogy: .le rögtön a malmok
kal, hogy: ha már szénánk nincs, legalább 
sarját kaszálhassunk* (ilyen felszólalás pe
dig tényleg és a nyilvánosság útján tör
tént) az a beállott makacs szárazság foly
tán alkalmasint tnir eddig is más nézetre 
jutott, és aggódva *atolja magában, bog)': 
ha ez soká igy tartana (ami pedig épen 
nem lehetlen) bizony most meg már rnayd 
e miatt nem fogna lehetni sarját kaszUni.

A mondottakból a fölületesen ítélő 
jsanguinico—chotericus emlicr könnyen azon 
főben járó bünvádat emelhetné ellenem 
hogy: imc a malmok védője,— ime az ós
di tábla bíró, aki bizonynyal még azt aem 
tudja, hogy már gőzmalmok is léteznek a 
világon, melyeknek a vizi malmok csak 
paródiája!— De igenis tudom, tisztelt nram, 
hogy vannak gőzmalmok; de a dolog nem 
úgy áll, amint ön felfogja, mert én sem 
nein akarom, sem nem hiznnyitgátnm, hogy 

Inc tegyünk hát semmit, és tarlsnk fel min
den áron tvz ipcdyi malmok.it, hanem csak 
azt akartam jelezni, hogy a milmok föltét- 

l len és rögtöni lerombolásából merített okos 
i kodás hasonló nz Ipoly kanyargós medré« 
hoz, tneiy szabályozást igényel; é* hogy ex 
a mindent jóvá tevő pan'acea, míg egyrészt

malmok.it


kéá^gtcfeaai ütegen jugvkfc* ütk&uk, niás- 
résxX oly kicsinye* unsl<»l kíván ki-cgilö 
eaaköxBl használni. mely a nagy <zcj ele 
réséhez, b<«y egyebet ne mondjak. leijeién 
eUgteleu. --

Második *»rba jonuck uzok, akik nem 
hangsúlyozván a malmok előzetes h-roata- 
üt, egyszerűen a* medrének teljes 
sxalvály üumi kívánják l’iuextöl Szobig, te* ’ 
hát mintegy 2t> unrtfóMuy i hossilun.

Ily értelmű fchwolslrtsokkal talulkotnuk 
többi kőit ax Ipoly lap 23. -4. 26 ik szá-: 
maiban; — e két utóbbiban Algóvcr Mi 
hálytól. -

Eu aion éheket e» nézeteket, melyek.it 
Algőver Mihály mérnök ur közzé tesz, lég 
nagyobb részben a magaméinak is vallom, 
a az általa tett.indítványoklmx, úgy mint a 
közönség egyik igénytelen tagja, kész va
gyok hozzájárulni. — Elfogadom l. i. hogy 
a művelet pénzügyi oldalát tekintve, vegyük 
igénybe ax állam segélyét és mennyire ex 
elégtelen létesitsúuk kölcsönt; — elfogadom 
és természetesnek találom, hogy Xógrád é» 
Honttnegye ipoly völgyi birtokosai ax 1*71: 
31. t. ex. értelmében közös Mubályoxári «'* 
ánuentesitési társutavá alakuljanak: — el 
fogadom, hogy a kisajátítási eljárna ueesak 
ax elesendő területekre, de az Ipoly med- 
rén megszán lelendő malmokra is ki legyen 
terjesztve; - és elfogadom, hogy a vizéről 
melynek a mesterségesen. -ok költség és 
kocxkáxati esélyekkel előállítható más hajló 
erők felett számos előnyei vannak, ne had
juk kárba menni, hanem eltávolíttatván a 
malmok a regi medertől, állíttassanak tel 
szók újból a part mindkét oldalán, és tar- 
tassatuik működésben nutloinvexető esator 
nák által; elfogadom végre, v* természetes
nek találom, hogy a szalvályozasi terv é» 
költségvetés, végrehajtás előtt, az énleklcll 
feleknek, átvizsgálás és véleményük nyílva 
nithatáaa végett, előterjesztendő legyen.

Két lényegc« fontosságú szempontra 
nézve azonban mindeddig nem lehetek A. 
M. árral egy véleményen, míg árról, hogy 
nézetem talán téves, meg nem győzAdlelcm.

Egyike e szempontoknak az, hogy A. 
JI. nr, — amint exikkéből következtethetni, 
a xxabályozáat egy egészen ttj. lehető 
lég egyenes vonalú {meder kiásása által 
indítványozza foganatositaudóuak ; én pedig 
azt tartom, (» ennek megítéléséhez aligszllk 
séges különösb műszaki képzettség i hogy a 
hol az Ipoly medre most eléggé magas par
tok között, s a mostani. 100 ölenkiut!)—10 
bécsi hürelyknyi eséshez képest, megfelelő 
lejtekkel rendes utón halmi, még hn a me 
dér nem aprólékos, de nagyobb tereket be- 
ölelő kanyarulatokat képezne is, s a mely

mederről kimutatható, hogy uhlian yfJulytHn 
emltcremlckeaelcl haladó idők óta nem vál 
tozialá ágyat, ax ily természet vájta meder* 
vonalak meghagy alinvUuk. és legMIeldi. — 
a iueuáyil>«a Mülksé^Mpek mutat k-.zu<k, - 
kitfatiitatván, csak « a Csekély térközökre 
Szőrit-itt, » r miatt a partokba való sünt 
liik&zéa folytan beigzapos<*l<> év minden bár 
mily jelentéktelen árnövekedésnél niedrQk- 
Isd kicsap.. folyam.OUalak vetetnének , 
cgycueu keicsxtmctaxuaek által teljes km- 
boly őrá-, aki. — Erre pedig két okom van. 
egyik hogy így teteme- költség v» id<> vol
na mcggazdálkmUmt-.. másik, hogy lm igaz

auiiut \. M. ur ájliün. s amit » u i» alá 
in>k. hogy t. i. az lp.lv. kiöntéséi által 
a rétek termékeny aigere nézve italunk a 
Xil jótékony hatását gyakorolja. — az érin
teti eljánís mellett, az egy tbly toiiosságu 
egyenes vonal clmellózésével, a termékeny;! 
tó kiöntések lehetó-égc is számba volna
%«♦%<?. - -

A másik szempont, melyben A M nr 
nézetétől eltérek: a költségvetés.

Algőver Mihály ur ugyanis, egy másik 
ipulyi rxikkcza.vel egycterlőlcg. megemlítvén, 
miként az Ipoly medrének hossza Xögnul 
megye területén .‘15,6'5 "lel tesz, - hogy e 
szerint szabályozási munkálat alá esnék 
214,51’0 köb öl, az innen előállatidó szabá
lyozási költségét, — az ásatást köb ölclikillt 
2 írtjával számítva. — következőleg állítja 
egyln* : — ,

ásatási költség . 129.I60 írt.
kisajátítás alá e-.. 1.9 eat.

hold beexára 3<M írtjával . . 53,4’M) írt.
Az ártter területének meg* 

allapitáxi, beosztásit s az nrátty- 
kulc* kiszámítása..................... 2öm> írt.

felügyelet........................... hűt fn.
t’ollandati"...................... t’HXJ írt.

összesen 4Htj,6tílt írt.
s eliez képest, úgymond (4-167 eat. holdlmn 
véve lc;l az ártnetitesitendó területet, és bO 
írtban ax cgyegy Aradit által holdaukint 
okozott kárt, ami 357,360 frtnyi kár bees
őitekét képviseli) kiderülne, Impy két ára
dás álul okozandó kár 131,320 Írttal lut- 
ladná meg a szabályozásra-fordítandó költ- 
régek összegét. —

Engedjen meg A. ur lm én ebben Ta
más vagyok, azon észrevételt teszem, 
^természetesen nem a műszaki és számtani 
kiszámítás, baueut egyedül a laieus állal is 
felfogható é* érzékelhető tapasztalati mozza 
uatokra vonatkozólag* miszerint: «

a) A k.ib-ölcnkéuti 2 forint napi ln-r 
bevégu-tt kiadási tételül fel nem állítható: 
egyrészt: mivel a szabályozási művelet leg

jobb esetben is egypir vagy épen egyne-

M»y t^fig lugváii i-llurtaui, akar saját Imii 
lakosaink altat vég.-ztctuók a munkai >.imi 
ösmvrl munkaerő vi«zniiyuink között alig 
v.diH kcietfiul vihető, akár idegen tpip-zu 
mosok áltál, kik mórt annyi felé kerestet
nek, miután a t.ipaa/laU- arra l.mit. h> gy 
a IMÍ uattm megszabott mnukibéreli, a Imi- 
n«|U* — még k.vésbbé tiiinrgesifttlt erőt 
igvuyl" vállalatoknál is, — már néni alkui- 
umzhat.'k: * lt"g.< e-*k « gy van i*4őmIh u 
lUaouyos, az ’t. I. miazerint a trí|<«am «a 
mttnknltér hová tor.dvh fólebli emelkedik;

- ezen tapasztálul alapján merem állítani, 
I miként ax ásatási költség az elöiráuy z..lt öaz 
'a/eget vnlóxzmúhig fclénvivul v.tpy m. g vgy 
'szt-r annyival i* megfogná huladni. I.ctim* 
’c szerint a 4W ezer írtból á-atá-i kiadásul 
6. vagy -’t «> ezer forint:

b) Is.gy ki lón feledve n szumitásbol. 
miszerint az éveken át tartandó munkái egy 
egy rciidkivllii áradás esetleg úgy tönkre 
fogná tenni, hogy a medernek sok hely tilt 
ujlsd kiásása, vagy u-.igy.ibb mérv beit való 
kiigazitú-a válnék szükségessé, ami a kia
dást önérfetőlcg. -ziitíazmi aráuyliau fogna 
majd növelni.

v) Kivannak hagy va a felszámításból a 
mutikálioz szükséges eszközök, mogvonnlá-i 
hajlékok, a gálák é« zsilipekhez szükséges 
faanyag, a malmok kisajátítási l.ccsára; 
valamint az 10'MI írttal kitett felügyeleti 
költség is. nekem legalább esekélynvk lát- 
szik. —

Mindezt egybe véve, és határozottan ru- 
ga>zk»dva azmt nézetcmliez, miszerint a sza
bályozás művelete egy nyári évszakon át 
nem volna lM-végezliető, a szabály ozási mű
velet költségét én nem körlllbelül fél. de 1 
egész millió forintra vélném tehetőnek

Már most föltéve, hogy az ánm-utesi- 
tési társulat t.úgy mint a Kőrös Berettyó és 
és Szamosnál történt) az állam részéről pél
dául 2t>0.<áirt frttal fogna segélyeztetni, köl
csön felveendő volna <•’«{*.*•• ,-z ti.igr.bli te
rületre nem 3tX> de. .**<•• ezer forint.

E« ekkor az a calcttlus sem áll, mely 
szerint A. M. ur a kcrekszámmal 4<Nl0eat. 
holdban felvett ármenteszU-si terület egyes 
hokijainak ármeniesitési vültságát 75 írtra 
tette, hanem la*le fogna kerülni egyegy hold 
ánnelitesiteso 20(1 írtba, vagyis a fekvóség 
értékének két harmad tészéla-. —

Arról, vajjmi -ziiraz éveklstn a retek 
termése nem volna-e arány lag sokkal kie
sebb a szalsilyozás foly tán ? s vájjon meny- 

wiiyire egyenlítené ki magát a rendkívüli a- 
rudasok által okozott kár a tnrlösabb szá
razságok idején a víz sebes folyása minit 
előállhat > károsodással ? és e szerint váj
jon azon kiszámítás, hogy két izbeni áradás

több kart gjjy(i^brv p«z |gáu
szalmlyozás k.-itllm fogna. ' a k < r <1 . . 
másik oldalának is t r k i u t e t b r 
vételével nem illllspriu* c’, és meny ny ila-n ? 
Ebex jó volna hu mielőtt i< szabályozás vég 
legesen elbutáio/tutm-k, szakértők ős tapasz 
(alt guzdúk tllzet<wbl>eu Imzxászólamiimk : 
én részemről csuk azt ismétlem, hogy: igvu 
is őlmjtuud.'.nak tartom az Ipoly mostani 
rendetlen medrének mely hajózásra vagy 
csak tulpszállitúsra is soha sem kend ul- 
kiilmnzható, ott ahol -u é I k ü I ö z h e t- 
Icn. sz.ikértóileg leendő reiidheliozatulát : 

,dc b"i»y huKzon é» előnyösödén a szabálya- 
lá«b<>l >f:ék úgy ksz várható, ha a költség 
lehető legkiselili mérvre azálliltatik le, é» ha 
minden körülmények . melyek e tárgy gyűl 
kapcsolatban vannak, érett megfontolás ál 
tál tisztába hozatnak.

Csalom ja i.

Qui bene distinguit, bene docet. 
ajánlva 

('nalomjai urnák

Ne ijedjen meg tisztek olvasóm, 
nem. fogok polemizálni, vagy saját 
igénytelen személyemmel bíbelődni. 
Készséggel kijelentem, hogy politi
kában nem ncgélyezem a követke- 
zctes-séget; mert mint véges elméjti 
ember alá vagyok vetve a tökélcse- 
tlés s igy a változás törvényének. 
Csak az jelleintelenség, ha valaki 
érdekből változtatja meggyőződését. 
Hány politikai vagy netnzcfgazdá- 
szati tnaxiina került a lomtárba, mely 
egykor világított > örökigazságnuk 
volt hirdetve. Változunk. <sak azt 
adja az ég, hogy mindig hala.ljunk.

Voltak idők . midőn a papi ura
lom virágzott, a hiszékeny világ a 
vallás őrködő befolyása alatt tartván 
a társadalmat legbohlogabbnak. Is
merünk százjulokat. midőn az oli
garchia ragadt magához minden ha
talmat úgy, hogy a királyoknak a 
a városokkal a polgársággal kellett 
szövetkezniük, hogy azok hatalmát 
megtörjék. Mindenkor törekedett ér
vekkel bebi/onyitni. hogy az ű po
litikai elvei leghasznosabbak az ál
lamra nézve.

Magyarországon a kereszténység

HETI TÁRCZA.
Az egész xilűg útra készül, utón vau, 

vagy érkezik.
Béesbe, Bérsból, fürdőbe, fúrdőlsd uz 

egyedüli válasz a búvá, vagy hvunét kér
désére. —

Ma .nég az is útra készül, kinek esz-* 
ágában sincs háza küszöbét átlépni, mert <*■ 
sem akar elmaradni a világtól, mely talpm 
áll, bőrönddel, plaiddrl, esernyővel kezében.

Ma már nem is azzal kezdik a atelleiu- 
düs kérdezősködért: bogy készülsz-e talubo 
rá, de egyenesen azt tudakolják. mikor 
mégy, meddig maradsz? s igy nem marad 
más hátra, mint megsubni a terminust • 
akarva akaratlanul kéazülődési Imjlaniokat 
árulni el, terveket >zőni a az itthon mura 
dás esetére kibúró ajtór>d gutitloskodni, mert 
erről ismét száz és ezer kiváncsiun bizal- 
maakodónak kell számot adni, kinek se
hogy sem fér fejébe , hogyan leltet Bécsit# 
nem tnesnt f fürdőbe nem rámiulni. midőn 
mindenki készül, mindenki megy s az idéut 
elteltével mindenki utazisáról, tapasztalata 
írói, élehnényeiról fog beszélni..

Szánalomra méltó halandó, ki e fenye
gető Móözöiit itth<mmnradáw>ddal v,*n<wl 
árva fejedre'

Hisz akik heteket löltendeiwk Mécsben, 
még azok i< hónapokon át lesznek kényte
lenek ajra hallani, látni, tapasztalni, istué

telni mindent. nem egyszer, de százszor. 
nem százszor de ezerszer, hát még az itt- 
honit maradottaknak mennyit kell hallani. 
látni, képzelni utá-ok előadá-a után.

En számúit e szerencsétleneket, e fenye
gető veszélylyel szemben » üteg vagyok gyű 
zódve, hogy uz ezek meggondolásából önként 
előálló félelem töhls-ket fog IWeslo* vinni . 
mint n kiváne-ÍMÍg, tud vágy s a divat hu
táim*.

Igen m divat hatalma. mert ma divat 
. Béeslx* menüi, s ki ennek nem Ii<’hI<>I, ke
serűen kclleud lakolni makacsságáért.

Ki lieszélne nvxt Imit idényről, Midőn 
még a félholtak is m<*z»gnnk. jönnek, men
nek « ki tiz havon át dolgozóit, izzadt, fii- 
radott, — élni siet. az interp'llátiókban 
fttldokló ininister, a törvényjavaslatokkal 
élet halilr.t küzdő képviselő, az akták po
rába temetett hivatalnok, a fagyot, rozsdát, 
jeget átkozó gazda sziirakozást, enyhülést, 
szabadulást keres.

Megfogytak a jánlatap»s<ik is, kinek 
volna ketlve 3 régiek tűzprohájóra emlékez
tető tortúrára szánni ttmg.il

A szittltázláfogatok légiói is ritkulnak, 
á«itó padok, ásító pnldicum! kivált felvoná
sok kidben, mert'az emberek nem igen si
etnek egymást mulattatni, még n leghazár 
dnhh szépelgő i< tiszte- távolságban marad, 
nehogy fokozza a környező lég meleget.

.I.cgjohh volna nyakig viziten lilve <i- 
vartyávizes Istrl iuiti!“ kiált fel egy <-hiiénrz. 
kevló, naiv őszinteséggel.

Feletti azonban, hogy a -avaiiyúv izcs] 
Imr is csak akkor jő, hit jégbe vmi hifivé.!

Jégvermeink pedig Üresek » e hiányon| 
h.tsztalan igyekszik segíteni u természet a. 
gyakori jégesővel. Minden a maga idejében, 
jó. Most ttom instálunk o téli áldásból, a. 
mely még a jövő reményét is elveri.

Az. idén vun borunk s nincs jegünk, jö
vőre talán lesz jegünk, <lc nem lesz hozzá 
ls>runk. pétiig ha nclktllözni kell, sziveseli 
ben nélklllöz.znk az. elsőt.

A nélkülözéshez egyébként eléggé hoz
zá vagyunk szákén, van erre nézve jó i-ko 
Iánk s elég ki/zel i« esik', midőn nem teszi 
megközelitheílemié a viz, vagy a sár.

E páratlan iskola reánk nézve Z-ély. 
Diogenesnek talán kedvcncz, tanyája volna, 
ha napjainkban születik a passióval keres
gélné lámpájával azon enibert, ki első ki
rándulásakor meg nem fogadja, hogy fel 
nem keresi többé e helyet, hacsak <>rvo 
tutinak kemenys/ivüsv'-ge nem szániúzi ót az 
unitlom e classicua tanyájára.

Szerencw) gyermeke, kit jó -or-od de
rült időls-n visz uz elhagy .Holtáig e Mck- 
ktijába ! ki árnyat keresve védbeted magad 
a na|isziirástól, » «zánhat<u| azokat kiket e 
szűk folyosók nyitott ölében lep meg a jirers 
láhú zivatar.

Ilyenkor jöjjetek idu ketnényszivítek*, 
kik gyönyört leltek ti borzalmas jelenetekben.

A ezellá’kkal nem rendelkező vendégne 
reg tarka vcgyúlékél ii*s/ez.»úfi>lja a közös 
veszély s hollandi heringhez méltó ttlrelem 
mel viselik el a gyakran nem kellemes é-

| rintkezést, s ha u szél elég kíméletlen sze
mükbe szórni nz esőt, türelmet vcsxtvo ro
hannak az épület szélmeutes felére, hogy a 
szél szeszélyes változtával ismét vissza fus 
s.tn.-ik s boszaukodva nézzék, mint ázik ősz- 
sze lovuk s kocsijuk, melyeket uem roll ké
pes a szűkre szabott btfáló s kocsiszín be
fogadni.

Az. ut felázik, feneketlen sárrá váltó 
zik út nz imént rettegett homok, sikamlóssá 
lesz a lejtes lejárat s terévé válik sok Ir.t- 
gicomiktis jelenetnek.

A zivatar végre elvonul, a mulatságot 
megelégedett vendégek távozni sietnek. Elő 
áll nz. esőverte lógat, nz. eső é« zivatar
tól elviulith lovuk horkolnak n. tűzné re I meg
toldott hid előtt s visszakanynrrHlvn felfor- 
ditjnk a s.irha merült bintót, s n pnhn tn 
híj vendégszerető ölében hagyják n három 
hennlllt gavallért.

A fürdő vendégek -zivszak.nlva nézik 
n Imrinatlfél láb keskeny ségll folyosóról a 
Ihírzalmits jelenetet s u három gavallér drá
ga életét féltő Renáta ájnlvft rogyott a sző
ke ndvarló segélyre tárt knrjuilm.

melyek.it
ttmg.il


lévén a pivIg-Aromtás fű -oszkswi*: tcr- 
iiaW.etes, höjjj a pajiságnak jutott 
.14 v»r««.»zlátinW a koriuány zallniu; 
nicTy egyesülve a nemességgel * egy
más énlekét gvmjosan kímélve, szá
zadokig uralkodtak a népen. * a ko
rona nélkülüzlii'ileii támaszának vö- 
lelmvzt«'ttek ; ellenben a nép l'öK/u- 
Kulitása veszélyesnek tartatott a tár
sadalmi remire nézve.

Így folytuk az idők l>25 ig. mi 
éta a netuesxégbúl álló omtíggyűlé- 
st'ken. szabadabb nézetek kezdtek 
nyilvánulni, s támadtak férfiak. kik 
a szegény leigázott nép érdekében 
sorompóba léptek. Ily úttörő volt 
Nagy Pál, utána pétiig 18 18-ig több 
nemes emberbarát, kiknek neveit 
megőrizte tr» történelem.

A nemes törekvésnek azonban 
csekély volt a sikere. Tudjuk. hogy 
Wesselényi Miklós nehéz, fogságot 
szenvedett csak azértr mert az rm 
bert-ég kényszerítő megváltása mel
lett a szatmári gyűlésen melegebben* 
talált nyilatkozni, mint a hatalom 
elfogult kezelőinek Ínyére volt. \ a- 
lóban az 18-18-ki események nélkül 
a népnek századokig kellett volna 
várakozni a Messiás után: azért Kos
suthot. daczára későbbi politikai bot
lásainak, a hallhatatlanok sorába 
emelte azon erkölcsi bátorság, hogy 
az eseményeket fölhasználva. mint 
egv varázsütéssel megszűntette az 
úrbéri viszonyokat, a papi tizedet, 
kimondatta a jogegyenlőséget, mi
előtt a conser vari vek ámulatukból 
magukhoz tértek volna.

Az aristocratia nemes utódai ez
zel lerótták az ősök sok százados tar
tozásait s egyszersmind megmentet
ték az országot uz elnyomott nép 
tolbujtugatásának veszélyétől. Mi kár 
hogy a nép -az állam közbejöttével 
nem magát váltotta meg, mint a sző- 
lődézsma-váltsagnál történt, hogy sza
badságát egyedül magának köszön
hetné; s a volt földesúri osztály ti 
magyar faj ezen gyöngye, nem lett 
volna kénytelen egy részben elpusz
tulni a kései úrbéri váltság folytán, 
melynek tetemes részét az absolut 
kormány jogtalanul a kártalanított 
osztályra, sőt más nem érdekelt hon
lakosokra is rótta, ily módon akar
ván magának a népet lekötelezni.

Az f848-ki korszak a régi társa
dalmat gyökeresen átalakította. Fen
nen hirdeti, hogy a demokrácia ne
mesebb s igazságosabb eszme az aris- 
tocratiánál ; mert inig ez a születési 
• •lójogokra támaszkodik, amaz a sze
mélyes érdemnek nyit tágas tért.

Ám. de ezru átalakulás nem fosztja 
meg a régi politikai tényezőket ter
mészetes befolyásuktól. hisz és vagvon 
nagy előnyt biztosának az aristor- 
ratia számára : « egy ép esz.lt ember 
sem fogja azoktól elvitatni az clső- 
szülöttség jogát, kik megértik a ha
ladé" század intő szavát. Csakhogy 
az ily maga* szellemű aristokraták 
a haladó párt vezérei voltak mindig, 
milyenek a Széchényiek. Batthányi- 
ak. Eötvösök és Wesselényiek. Ám 
de ne ámit.iik magunkat, mintha az 
oligarchia és hierarchia régi meg
győződését átalában gyökeresen meg
változtatta, s az 1848-ki elvek nála 
i« mély gyökeret vertek volna. Ily 
föltevés ellenkezik az emberi termé
szettel. Várakozó helyzetben vannak.

mig az idő kedvez elveik diada 
lának.y) ...

‘Nem ok nélkül hirdetem tehát 
1871 óta. hogy a I teák párt mik uz. ú 
roiiM'rvativek é» cloriellisukkal való 
szövetsége természetellenes; mei t a 
deákpárti szabadelvűek és a b.tlkö- 
zéppárt ugyanazon törzsnek két erő
teljes ága ; s nagy veszteség a hala
dás ügyére nézve, hogy a b.tlközép 
C«anády bujtogamsai ellensúlyozásá
ra az ismeretes bihari pontozótok 
közt a kiegyezkedési törvény meg
támadását is proclamálta, s ezzel a 
két testvérpárt közti szakadást elő
idézte. — s a 1 >eákpártot az ó eon- 
servátiv s vlerivalis párttal való szö
vetségre kéuyszeritctte.*) A Csalomjai 
úr által érintett 18?l-ki röpiratom 
!t-ik lapján itn e szavak olvashatók: 
Hogy a haza legneiuesubb örömek reforni- 
törekvesei valósággá váljanak, mindenek 
előtt a meghisonlott szabadelvű polgá
roknak kell ismét egyesülniük. A Deák- 
párt liberális tagjainak ki kell a párt
ból válniok, s mint jobb középpárt a bal- 
közephöz csatlakozva, együttesen közös 
középpariot kell kepezniök. —

Ezen tannal nem akarom én el
kárhoztatni a eonservativ pártot. En
nek nemes föladata óvni a társadul- 
mát a veszélyes újításoktól, a ezé!- 
talán háborgatástól; mig a szélső bal 
pártból s a hozzájuk csatlakozandó 
balközépi elemekből még alakulandó 
balpárt hite szerint a vesztegléstől 
vagy visszaeséstől törekszik megmen
teni s ily szellemben lesz ellenőre 
az uralkodó pártnak.

1 Nem vitatom, völt-e igazam 1871- 
ben, de úgy voltam meggyőződve, 
hogy Beák fonkölt szelleme nem 
lengte többé át az egyesült kormány 
pártot; s ámbár ez okból a pártból 
kiléptem: röpiratom 14-ik lapján 
hangsúlyoztam, hogy a kiegyezkedési 
törvény iránt ápolt meggyőződésemet meg 
nem változtattam, s így egyedül a ro 
fonti kérdésekben csatlakoztam a bal 
középhöz.1: Be midőn 1872. martin! 
10-én az országos ellenzéki gyűléi 
eredményét láttam , t. i. a helyett 
hogy a balközép a Deákpárt közele 

’désére az utat egyengette volna, : 
szélső ballal fraternizált, azóta visz 
szatartózkodom. s nehéz szívvel vá 
rom a pártok természetes átalakít 
lását. *) —

A legutóbbi események igazoljál 
;várakozásomat. Megvagyok győzöd 
ve, hogy közel van az idő. midói 

’egv kormányképes közös középpár’ 
élén, a jobb és balközépen, Deáko 
és Ghvezyt fogjuk üdvözölni vezére 
kül, s ezzel vége szakad a testvér 
egyenetlenségnek.

i Ennyit válaszul, igazolásul s esz 
mefris-itéslil nagyra becsült barátom 
nekem ajánlott űzik kére.

Bodnár István.

* > .Merész állítás, bajos volna igazolni.
’) Megfordítva nram! ezek látták ralik- 

»égét, hogy n Deákpárthoz szegődjenek, a 
'Deákpárt ezek nélktll is túlnyomó többség
nek örvendett és örvend

’) Amely ina már maga is Deák Zász
laja nlá állott Deáknak legutóbbi prog- 

i ratninbeszédc folytán, a refonnkérdések lég 
I kénvesbikéhen, az egyházi kérdésben.

f) Mely nem történhetik másként, mint
ha a balközép józanabb része a Deákpárt 

Ihuz csatlakozik, melynek nincs oka az or 
'sltág nagy többsége * njnbban még a hal 
Iközép által is elfogadott programmját fel
adni

Ezen, lapunk által vallott ebekkel 
i nem mindenben egyező ezikket rzikkiró úr 
megtámadott állásjointjának védelmez hété «•• 
tekintetélWd kötöljdk. 8zerk.

' Nyílt levele a bakőrnek a szer
kesztőhöz.

.''zerke.-./io úr!

Eli art reuiéuyleui, hogy mintán a In 
vasai hadj iratot az Ipdys bakjai ellen lie- 
végzem. » a grammatika , brtogratia , »yn 
taxis, logika-, is illeni thrtéuyéii négy 
lábbal taposott portyáz»k sz irias > - szar- 
vállán serege az ő caeriúl gúrajiinak „ter
mészeti* halárai’* köre lón ii«»/a«zoiilia: 
ui"sl mar legalább ó»zig |tili<iihelni foguk, 
hu nem i* ,.balo raiumn,~ mert ez, az ilyen 
i'lleuzi’-kkel »z< infon senkinek sem terein, 
de a beállott fegy terszuiivl . rcdcméiiy él 
képezni kellett beke»M*g ölében

Azonban azlpolyuuk utasként tetszik A 
szi'rkcszlő. n teleli elűtizütésre való felhi- 
v*» alkaluiábál, mindazon leesitil>>tt szőr 
nyékét magához léte, iiekllnk, illetőleg vt. 
oliasó közönségül k újra hadat Üzen Mit 
tehet a határok icdehnéiel im-gbizott bakór 
egyelte!, minthogy leleszi a puskáját a 
szegről, vs iissza telegr.iliro/za, hogy : ál
lok elébe!

Említeti szerkesztő Bori állt Dunó nr 
ikiiel nmst csaknem kizárólag kell foglal
koznunk'! először is imelégültséggel döbben- 
ie in -g azon, hogy az A lapjuk (nz Ipolyi 
már három féléven át vaht képes folyni, 
ezt oh nagyraeni mozzanatunk jelzi, hogy 
ennél több bizonylat, a tisztelt lap életre- 
valósága és ,c» iggeilhetlen szellemének- 
igazolására, úgymond, nem ra'ikzége*.

Erre a passusra pedig mi semmit sem 
szólunk. Meri aki érdemeinek fősúlyát arra 
fek'cti, hogy ö már .másfél él óta cxistál, 
(hozzá teendő, hogy nem n maga, emberzé- 

I géls’il, de n párt ingyen — kosztján, — ) ez 
semmi egyebet nem mondott, mint hogy: 
jó gyomra van, és ez neki elég. Szerencsés 
természet'.

De Horváth Dtiiő ur továbbá, égető 
hiányokat, héz.igukat, szellemi és anyagi 
cnJket, salus rcpulilicae-t é* supremalcx-e- 
ket is ln.de sző érdekes mauifestiimália. 
Mely klenipkedeti frázisokra mi tat jegyez- 

''z.llk meg, hogy igen is mindez benne vau 
’’az l|wlybau a .salnirntik és az .erűknek*' 
; kivételével.
i! -Hogi mennyire telelt meg lapunk a 
[párt igényeinek mondja aztán II. Danó úr 
, ’szvrénykedíileg, - ezt a közönség ítéletére 
' bízzuk.** A közönség pedig a fölött már 

• ítélt, midőn a múlt félévi pályafutáshoz, nz 
' |l|>oly összes tábora 15 (inoud tizenöt) sz il 
’ .előfizető kéjmben jelent meg a síkon, azaz 
tjhogy magyarán szólva nz Ipoly a mull év 

deczcinbcr havában a közönség előtt nem 
_.e*ak hogy tényleg, és valóságosan, de amint 

.tnoudnui noktuk: ezúfosau tueg bukott a 
1 közönség előtt.— Nem leit volna tehát il 

domosb szerkesztő úrnak ezt a passnst ki- 
-.hagynia iimnifcstninából ? Ha kihagyja, 
.’senki -etn letette volna a széniére itt anri

bizony nőm kedies emlékű titkot.— Hogy 
)iedíg az Ipoly mindennek daezáru folyik 
á; existál; ezt cgyedlll. ;t néhány partém- 
bér által ideiglenesen nyujtott subveiitiónak 

1 köszönheti. Egyébiránt elmoudhatja magá- 
t ról úgy hiszem a költővel hogy; .nem 
t élek én, c«ak halni késem.** —

-A passivitási elvekkel szemben," 
; folytatja Horváth Dano úr, —melyek ii«z 

szaélés^ket -«ztllemell>etett iohm.■*(!!!) 
Hát ez. mirsmla ttj dúvud megint? Hát 
aziTt adja a |ürL a kosztolt a szerkeszlö- 

1 «égbek, hogy ilyen soha nem látott, nem 
hallott jm-nngeriával töltse meg ismét a 
kissé már tisztulni kozilett pzgonytereket ? 
.Igyekeztünk a pártnak életét a tevékenység 
mezejére t é r i t o n i" (mnvertere!) ezt mind 
a szerkesztő úr mondja, bizonynynl azon 
terv Alapján, mely „ágy .adóidnst" majd át 
a végrehajtásnak." (ugyanazon szám másik 
old lián;-----
. .N a p n á I fényeseiden (hihetőleg épen 
nipfogyatkoziDkor) beblz •nyitottuk, úgy
mond, hogy pártunk kormányké|ríc.*— —

.Mi azt elbissztlk, a nem i* igen lesz 
itt egyéb felakad is, mint hogy lm az a 
15 önkénytes nn-gleszi majd magát kor 
niány link, csnpán egy csekélység fog még 
a jól korín inyuzhatá* kieg.'szitéséhrz m ’g 
kivántntni t. i. nx úgynevezett .kormányoz 
látandók."

,A kormány pártot, bármily romlott k<- 
gyr-ti nz, nehéz mrgdöuteni." Mondja Hot' 
váth Danó szerkesztő ur — Itt már bizony- 
nyal a sárit pártjabeli leendő kormányra 
i zéluz; * |gv <sz e||eU ll(.m lehet „ermnl ki-' 
fogasunk.

„A nemzeti intézel dcriiwdezéi életét 
mi elvivniteituk fel: s a szép tőkét ml 
adatjuk át a forgalomnak azok állal, akik 
nzt kezelték."

l'gyan kérem kik azok a rmi“? akik 
agy ck’irnitfiiek és osztogatnak Y és kik 
azok u simplex volt kezelői a nemzeti iu- 
'rzetliek, akikre Horváth Dauó úr egész 
gr.indezz.iv.il es ik úgy utalványoz t.. Antit 
ő itt össze In-szél, uz sem nem bosszaitko- 
dasr.i való, M-m nem ucrrtséffgM, de még 
es.ik nem i» Isitrátty, mert • írnek i« meg- 
viin .i maga jó vagy ro«z alapja, ez egy- 
•zerrten u o ti » e n s. Vagy ha nem az, hát 
mi értelme van annak, hogy jH-ldául egy 
Di’sseivfl’y Ottó moeceiiáa és rendelkező volt 
legyen az intézetnél; például egy Huszár 
Károly i-llenéfoii, vagy akár megfordítva. 
Ilyet c»ak az l|sdy állithat, s ama köztisz
teletben álló hazafiak, kiknek nevét csak 
k';nysz.erú<églxi| hoztam fel itt, kéuégkivtll 
sz.'umkozia mosolyognak u szerkesztő úr 
éretlenségei fölött.

Ami ezután a szerkesztő tollából ki
folyik, ez már, nem akarom magamat kit- 
iiiéuyebben kifejezni,— merő humbug.

Mert vájjon ki hiszi el az Ijrolynak, 
Imgy íi hozza létre és ő fogja lerakni a 
.megyei főtanod:!" talpkövét, akinek még 
magátmk is iskola kellene;*? ki nem nevet 
azon,hogy : ű találja magát hivatva „osto
rozni" a megyei tisztikar -lassúságát" és a 
törvény nyel .Immlok egyenest álló eljáráso
kat" (ami jierttzr jól magyarul annyit tesz, 
hogy a megróni akart eljárások-, corree- 
tek-, é* törvényesek. De ki tehet róla, ba 
a .tlermedező nemzetiséget íleratgeló* IjKtly 
férliai nem tutinak magyarul!) mondom, 
hogy az. Ipoly látja magát hivatva korhol
ni, vádolni, ostorozni a törvényellenessé
geket: az.ou Ipoly, melynek jtolitikni mo
ralitása oly lábón nll, hogy egymás után 
hagyják abba, és tiltakozunk elleúe saját 
lapfelllgyelói.

Ki nejn sokalja meg azon minden il
lemet levetkőző divsekedést, hogy az I|xily 
száimiliutj.t meg az intézeteket; ő őrködik 
a mások fillérei fölött,-6 mondat velőnk 
csődöt s.at! OsntcrjUk az Ipoly tnanipulan- 
sait és a legkevesebb amit ezúttal e tekin- 
tetfoi: róluk mondani akarunk az, hogy 
miért nem számolnak hál ók a klizónség- 
nvk.náluk lévő, illetőleg miluk, sajnos, már 
nem lévő tillércb és forintjáindí1 —

Horváth Danó szerkesztő úr nagy sze
rényen azt is odaveti, hogy az ipoly sza
bályozásának kérdése is töltik várja meg
oldatását. Hogy ne? hiszen, gondolom a 
suez-csatornát i« ók hajtották végre, a 
mont'Si'nist is ők fúrták keresztül, valamint 

. a Tcmse és atlanti óceán alatti alagutat 
is az Ipoly tervezi!.

Ilyen erőkp'd minden kitelik. Hanem 
ami magilt az Ipoly lapot illeti, ennek kér
dőié már csak úgy |e«z legkönnyebb és 
legezélszerfibben megoldható, ha Horváth 
Danó ur mielőbb Itemondja az ezen válla
lat fgic fölött n csődÜL —

Hogy a színkör létrehozatala is csupán 
és kizárólag att Ipoly érdeme, magától ér
tetődik. Nem is mulasztja ezt el Horváth 
Danó úr előfizető.fogdosó programmjában 
hangsúlyozni. De ismét szerényen hallgatja 
cl, hogy neki, pro persona, ezen aréna kö
ríti .klllönósb* érdemei is vannak!— me
lyekre talán alkalmilag még majd rá fogunk 
férhetni. —

VégUl biztosítván szerkesztő út a .kö
zönséget" kegy élről, •'« arról, hogy az ö or
gánumának jelszava n gyarapítás (értjl’k;) 
a megyei érdekek (szegény megye!) és 
„nem tlrés szóhalntaz a I, (aueh gát; mint 
egynémely .lapmskáé- ngymoml, mely 
.tárgy hiányában" czikkektól árailozik, és 
kicsinyes tárgyakról merész iúdtfvAnyukat 
közöl, ezek után, mint akt igen jól végezte 
dolgát, áldást kivált és békességet és alá
írja magát. Mi Jtedig elösmeréstlnk kifeje- 
zési'ld azért, hogy n nógrádi bvl-Times, aki 
csak ágy fél válról néz le a (nálánál na
gyobb és sokkal enlekescbh többi „lapocs
kákra**) áldásában per tangnnfem minket

■ i ’zl - b A:l'. A ■■

ln.de
gr.indezz.iv.il


n réweait, midőn kö**öuclttukct fcjeiuők 
hogy v&b -aercucMuk neki nem telMr 

nl»— (ami buti* jele unnak, hogy •«« "r 
ganumunk csakugyan helyes uh»n jár, egy 
axcrsmiiui megígérjük, hogy* ha jublian sxc 
retm' miwcrini a .mérés* imlitványok* na 
gyubb tárgyakkal b>glalkw*wuak. úgy -I 
fogjuk kérni a s*erke»*tó ár |h>rtr»ijnt r» 
talán a étimet is wcgvállotlallmlju1.. e -ze 
rint: .mérés* e l» b indítványok * .Mondom 
caak pantncsolui kell, örülünk ha stolgál 
hatunk mindenkinek a gu»tUM swrínt. -

II a k A r.

Gazdasági tudósítások. .
Karanca-KeMibeu a túalabura közép 

termést ígér, a nw silány. árpa, tab kié 
Ugitó, ágy álhitén a kapás növények. a 
m&IA kevés termőt ígér, a rétek többnyire 
vi* alatt tannak » n sarjuh«t i» kévé* a 
remény.

Kar*m*s Ságon éa környékén a rozsda 
sok kárt tett főleg * korai vetésekben. a 
ruta alig fogja megadni a magot. a ti«'a 
jó termést ígér. de a vad borsó éa konkoly 
igen meglepte, aa árpa, /ab dinlik. a kn 
koriéra elmaradt, aréna mennyiségre kiélő 
gitó. de minőségre nem, a lóheréket lelgy új ■ 
tea előtt tönkre tette a sok e*A 
a »iöló stép termést ígér, bár a jég itt "ti 
kárt tett, burgonya sok lest, gyümölr- 
semmi. —

Káluó, tiaráb, l'inc* és N. Durúct kör 
aégek határaiban a folytonos etőtés é« :u 
Ipoly töblaxóri kiöntése kilretkeitébeu a 
várt aréna teru»é.«nek alig felét lehetett be 
takarítani. A gabuanemúek silányak, tclvék 
vadlednekkel * e mellett, több helyen é«/ 
kit féreg i« rontó a kalászokat.

KomIou mind at outi. rniud a tavaszt) 
vetések jó termést Ígérnek. gyümölcs áron • 
ti.jii ipely itt jövedelmi forrást képez, egy 
áupui uims.

\ ai'sány t>an. Sipvken közép termes vár 
Itató. »ot egyes helyeken a szokottnál jobb, 
de a napokban a jég Mik kárt tett főleg 
Sipeken s a varsányi stőlőklten úgy s*iutéu 
Tálam és Gárdonyban

Hírek.
Megy ei blrotlináiiyi tagokul válasz

tattak június 25-kéti Imsoncton Cserepby 
István, Kosdun Kuffert Károly és Ildiét Pé 

( tér. ilácsoii Melez Vincié.
( hóiéra. Szitákon. Evscgvit, Bujákon. 

Csecsén újabba ti több iholeraeset fordult 
, elő. A kellő intézkedések megtörténlek s u 

működő orvos mellé egy segédurv«s külde
tett.

i A losonrií állami taiiilőképczdében 
i az évi közvi/jigálatok folyó hó 17-dikkén 
i kezdődnek « tartanak 28-aig Iteznrőlag.

% bérai világtárlatra a nógrádi ja 
rásbaii Szuebányi Antal orosri, a széesényi- 

. Iien Szepessy Imre széeséuyi tanit<> válasz 

. tiltott meg
('serkutky Jánosról a mull lm 10 én 

I elhunyt buják! esperes plébánosról olvassuk 
< a Vártban. hogy a .sxabadságharvzbaui részvé

téért HIBben llldűztctvén, akkor még al- 
győri plébános, Csanádinegyében egy ura- 

r sági tiszthez menekült, hol mint orvos mu 
i kihinti.

Megtudva azonban, hogy nyomára akad- 
, tak, átkeli a Tiszán, » a csáuyi plébános 

Makk Ferenc*’, a későbbi váezi kationok 
hátánál kopogtatott.

E|k-u vacsoránál Uh a kedélyen házi ur,1 
mellette h>w>zi) szakállii, tisztes úri ember.1

Makk meglátván Cserktitliyl. rögtön' 
karon fogja s átvezeti a szomszéd szóimba, 
nagyon a lelkére kötvén, hogy addig ue 
mozduljon onnan, inig erre neki engedélyt1 
nem ud. mert a vacsorái" ur incanmlt 
schwaitzgclli. kinek nim-» itvgyobb öröme, 
mintha egy Üldözött Imzatil nyakon csíphet 
E magyar faló úri enila-r vérszemre kapna s 
az attri savra fűmet netn kevéssé csiklán 
doztalná. hu megtudná Cserkullty kilétet

ttkvetlenúl (eljelentené . hogy a fejére, 
kitett öMUgvt felvehesse.

A tréfás Makk óvatossága épen nem 
vol» oknélkOli. Az állitóbigos st-bvvartzgelb 
nem volt más mint Horváth .Militly. kivel 
aztán jóizút nevetett.

Horváth Mihály csaitadi püspök, hírne
ves historicuaunk menekülvén, midőn ma 
gát már minden veMélyeii kívül hivő, visz 
szafordult s pedig Törökország határáról, 
hogy u nemzeti harezra vonatkozó adatait , 
melyeket Szegeden felejtett volt, megmcntM- 
Midőn már irományai nála valának, szintén 
Makkhoz szállt s nem sokára ismét szereu- 
cséseii elérte az. ország határát.

Cscrkuthy még néhány hónapot Makk 
nál töltött. Miután a Hayimii düh kissé te 
csillapodót, feljelentő magát az akkori püs
pöki helyettes Meric/ay nál, ki. mini a nem
zet ügyének maga i* határozott hivr, oly ta
pintatosan tudta viuni n dolgot, hogy Cser- 
knthy minden további üldöztetéstől menLyolt.

lHö<>-bau dunakeszi: iHÓÍ-la-n hujáki 
plébános lett: ugyanott léUiH-bnu esperes; 
ix7|.l»en rziiuz. kanonok. A valódi kaim- 
noksjígra is kapott több szavazatot.

Meghalt életének fái-ik évélien. Légyen 
áldott emléke. --

Wzügybru az evangélikus lelkésznek« 
hívek által |uitiduruk közbejöttére! behord ott 
szénáját f. hó 3 án éjjel felgyújtották, ■ mi 
vei oltani senki sem sietett, hamuvá égett. 
A tettesek nem tudatnak.

Helidö’i hírek Egy még IHOI. évben 
történt tüzeset cazközlőjét iUesko Pált a fő. 
vsemlbitios elfogatta • átadta a törvény- 
széknek.

Múlt hó 21 éti a n. zellői szőlők a 
Jatt egy hulla találtatott, nyomozás folytán 
kiderült, hogy a kis ujfulusi molnár kocsi 

isáé, kit N. Zellóre lucnlélien a kolera uti'd 
'ért. s nyomban el is bánt vele.

— A sziráki járás cscudbiztosa az ot
tani járásbíróság börtönéből csak imént meg 
szökött Sisa i llenko István) nevű betyárt, 

; két pandúrral, inidőu a hasznoji pusztáról 
{elhajtott 10 darab sertést a bárkányi erdő 
} be terelte, tizőbe vette, Nisa azonban kölcsö 
|iiös lövöldözés után megugrott hátrahagyva 
duplafegyveréi, azúrét, kalapját s a sertéseket

— E hó 2-áu Losonezuu az országos 
vásár alkalmával zsidó zsebmetszők helybe 

,li czÍ|k-hz Némethit 80 írtjától egy Molnár 
1 Ferenrz nevű mesterembert |H'dig órájától 
s ]>éDzétő) fosztók meg, midőn azonban Pá
rizs Júzaei varlmi lakosi hamis aranyakkal 
akarták rá szedni, rajta vesztettek és sikr 

' rtlll az egész conipániái elfogni.

Gabn táruk.
II.-Gyarmatonjúnius hó Mán . Tiszta- 

búza egy pozsonyi mérő 6 Irf. 0 írt 80. 
kr. Itozs ő frt. -10. kr. 5 frt 60. Árpa 4. 
frt. - kr. 4 frt. 20 kr. Zab 2 frt. 20 kr. 
Kukoricza 4 frt. 30 kr.

Felelős szerkesztő:
Iltil'IUOM <ÍÍÍ1>O1*.

Egy hat lóerejü, jó karban lé
vő cséplőgép zsákoló szerkezettel 
szabadkézből eladó. Ára 800 frt. 
Bővebb felvilágosítást nyerhetni e 
lapok szerkesztőjénél.

A rónyai uradalomhoz tartozó lo- 
sonczi ház. a hozzátartozó földekkel 
együtt eladandó. — Bővebb értesítést 
ad Szabó János köz- és váltó ügyvéd 
B.-Gyarmaton.

A fótisztelendő rozsnyői káptalan Ipolyság mezővárosban találtató vízi malma, s ezen mező
város területén gyakorolható kizárólagos malom joga.

Bővebb értesítést ad: Hederváry Antal, ügyvéd Ipolyságon.

Hirdeti iiénv.
«

Megyebeli Megver községben egy 7 
hold beltelek — 400 hold szántóföld — 80 
hold rét, 77 hold legelő — 228 sl" hold erdő 
s 6 hold jó mivelés alatt tágas borházzal ellá
tott szöllőből álló birtok nagyobbszerü nrilak — 
major és minden gazdasági épületeivel — vala
mint az aránylagos kisebb haszonvételi joggal — 
szabadkézből áruba bocsájlatik. Venni szándé
kozóknak bővebb értesítéssel szolgál B.-Gyar- 
maton

S z íi d y Henrik
>«• ü g y v é d.

Kiadó: Kék László. Nyomatún Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1873.


